GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM

Ofício nº 4463/2023/SEDAM-DIREX

A Sua Senhoria a Senhora,
VERÔNICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS
Diretora Presidente
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA
Setor Policial, área 5, Quadra 3, Bloco M
CEP: 70.610-200 - Brasília - DF

Assunto: Manifestação de interesse em participar do 3º ciclo do PROGESTÃO.
Ref.: Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO.

Senhora Diretora Presidente,

Vimos manifestar interesse do estado de Rondônia na participação do terceiro ciclo do
PROGESTÃO, buscando dar continuidade ao programa, bem como ratificar o Decreto de Adesão ao Pacto
Nacional pela Gestão das Águas n.º 18.045, de 24 de julho de 2013.

Na oportunidade declaramos que o estado desembolsou e/ou empenhou 47,89% em relação
ao valor total repassado pelo programa até 31 de dezembro de 2022, correspondente ao valor de R$
4.055.388,40 (quatro milhões, cinquenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos),
em ações voltadas exclusivamente ao fortalecimento do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos
Hídricos.

Atenciosamente,

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos , Governador, em
30/05/2023, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 4463 (0038674117)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0038674117 e o código CRC 7FE61218.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0028.006548/2023-50 SEI nº 0038674117

Ofício 4463 (0038674117)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0